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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Гликоген представляет собой резервный

полисахарид, построенный из остатков глюкозы. Одним из ключевых путей ее

метаболизма является образование энергетического соединения –

аденозинтрифосфата. Данный ресурс необходим для всех энергозависимых

процессов в организме: обеспечивает рост, деление, сократительную и

функциональную активность клеток. Гликоген является основным резервным

субстратом для синтеза энергетических соединений в условиях недостатка

кислорода, где использование липидов в качестве источника энергии ограничено.

Несмотря на наличие многочисленных путей катаболизма у гельминтов,

анаэробный гликолиз является малоэффективным способом получения энергии,

так как количество образованного аденозинтрифосфата на молекулу

расщепленной глюкозы относительно невелико. Это объясняет значительный

расход гликогена при недостатке экзогенных питательных веществ и высокую

зависимость гельминтов от достаточного содержания данного соединения для

реализации биологического цикла и адаптации к неблагоприятным условиям

среды. Изучением данных вопросов, применяя качественные методы определения

гликогена, занимались многие исследователи, такие как Гинецинская Т.А. [31, 32,

33], Гридасова Л.Ф. [36], Переверзева Э.В. [60, 62], Яворский И.П. [86], Бибик

О.И. [12, 17], Начева Л.В. [56], von Brand T. [252], Kozar Z. [161], Wu Z. [257] и др.

Гельминты, использующие преимущественно анаэробный тип

метаболизма на той или иной стадии развития, при условии доступности

субстратов накапливают значительные количества гликогена, что позволяет

определять его содержание количественными методами в относительно малом

объеме биоматериала и регистрировать достоверные изменения концентрации в

большем диапазоне значений. Данные свойства открывают для исследователей

возможность применения количественных методов определения гликогена для

решения различных задач в области паразитологии, связанных с изучением

динамики накопления и расходования данного полисахарида.
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В направлении разработки количественных методов описаны различные

подходы определения гликогена в гельминтах [121, 130, 231, 239, 253], тем не

менее, они обладают рядом недостатков. Среди количественных методов

наиболее предпочтительными являются специфические спектрофотометрические

методы, поскольку они обладают достаточными чувствительностью и точностью,

не требуют использования дорогостоящей аппаратуры и обеспечивают получение

объективных, достоверных, доступных для анализа и интерпретации результатов.

Вопросы применения таких методов в практике гельминтологических

исследований не нашли своего всеобъемлющего решения и в настоящее время

продолжают оставаться актуальными. Следует полагать, что дальнейшая

разработка и усовершенствование количественного метода определения

гликогена является исследованием в актуальном научном направлении и решает

задачу, имеющую важное научное значение.

Степень разработанности темы исследования. В области паразитологии

представлены количественные методы определения содержания гликогена по

Montgomery R. [190], Seifter S. [222], Pfleiderer G. [201] и др. Данные методы

основаны на гидролизе сахаров и измерении с использованием различных

реактивов концентрации свободной глюкозы в анализируемых пробах. Поскольку

полученные результаты отражают суммарное содержание углеводов, включая

свободную глюкозу и другие сахара, то такие методы нельзя назвать

специфичными.

Анализ имеющихся сведений о методах, применяемых в иных областях

исследований, позволил выявить прямой специфичный спектрофотометрический

способ определения концентрации непосредственно гликогена без разрушения

структуры [192]. По мнению разработчика, высокая зависимость результатов от

температуры и концентрации йода в исследуемых растворах требовала

усовершенствования и оптимизации условий проведения анализа. Результатом

явилось то, что метод не нашел в свое время достаточного применения.

Позже описанный метод был в некоторой мере доработан Krisman C.R.

[165]. Автор предложила использовать насыщенные растворы хлорида кальция и
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хлорида аммония для повышения чувствительности анализа и определила

оптимальную для проведения исследования концентрацию реагентов.

Данченко Е.О. и Чиркин А.А. [37] апробировали и адаптировали

предложенный Krisman C.R. [165] метод для применения в области судебно-

медицинской экспертизы.

Возможность использования данного специфичного

спектрофотометрического метода, простого технологически и требующего

незначительных затрат времени (2,5-4 ч), для определения содержания гликогена

в гельминтах представляет интерес для решения не только научных, но и

практических задач.

Цель исследования. Цель настоящей работы заключалась в

усовершенствовании методики количественного определения содержания

гликогена в гельминтах и ее приложении к решению вопросов, связанных с

жизненным циклом возбудителей и их сохраняемости при воздействии

неблагоприятных факторов внешней среды.

Задачи исследования:

- адаптировать известную методику определения концентрации гликогена

в тканях макроорганизмов к объекту исследования «гельминты» на примере

свободноживущей модельной нематоды Caenorhabditis elegans;

- определить изменения в содержании гликогена в процессе

биологического цикла развития Trichinella spiralis;

- исследовать динамику содержания гликогена и некоторые биологические

свойства в личинках T. nativa и T. pseudospiralis на мышечной стадии развития

при хранении биоматериала (тушек инвазированных крыс) в зимне-весенний

период в естественных условиях среды Центрального региона России;

- изучить влияние различных температур на содержание гликогена,

жизнеспособность и инвазионность адолескариев Fasciola hepatica;

- проанализировать содержание гликогена в фасциолах F. hepatica на

преимагинальной стадии развития после терапии крыс антигельминтиками из

группы бензимидазолов при однократном введении препаратов;
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- оценить изменения в концентрации гликогена в имагинальных F. hepatica

у крыс после терапии препаратами, производными бензимидазолов, при

многократном введении.

Научная новизна. Усовершенствована методика количественного

определения содержания гликогена в гельминтах.

Получены новые данные о концентрации гликогена в процессе

биологического цикла развития T. spiralis. Исследована динамика содержания

гликогена, жизнеспособность и инвазионность в мышечных личинках T. nativa и

T._pseudospiralis при хранении в естественных условиях среды в зимне-весенний

период в тушках инвазированных крыс. Показано, что данные биологические

свойства напрямую зависят от содержания резервного полисахарида: при низком

уровне гликогена жизнеспособные личинки утрачивают свои инвазионные

свойства.

Изучено изменение показателей содержания гликогена, жизнеспособности

и инвазионности адолескариев F. hepatica при воздействии различных

температур.

Определено изменение концентрации гликогена в трематодах F. hepatica

на преимагинальной и имагинальной стадии развития при терапии хозяина

препаратами, производными бензимидазолов, с использованием различных схем

лечения.

Научная новизна исследований подтверждена патентом № 2681167 на

изобретение «Способ определения количества гликогена в личинках трихинелл

для контроля качества обезвреживания инвазионного материала» бюл. № 7 от

04.03.2019 г.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

настоящей работы заключается в том, что результаты, полученные с помощью

описанного метода, позволяют оценить соотношение процессов синтеза и распада

энегетического резервного субстрата гельминтов – гликогена, и тем самым

дополнить имеющиеся знания об особенностях энергетического метаболизма

гельминтов, обеспечивающего их жизнедеятельность и выживание.
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С практической стороны является перспективным использование метода

при изучении биологических основ профилактики гельминтозоонозов животных и

человека и тестирования средств и методов обезвреживания зараженного

материала, поскольку анализируемый полисахарид может рассматриваться в

качестве дополнительного и информативного критерия при оценке

инвазионности. Определение концентрации гликогена позволяет исследовать

влияние определенных факторов внешней среды в контролируемых условиях на

выживаемость культуры гельминтов.

Данные, полученные при изучении содержания гликогена в личинках

трихинелл, могут быть использованы при разработке профилактических

мероприятий при трихинеллезе.

Исследования содержания гликогена позволяют изучить реактивность

фасциол после воздействия препаратов из группы бензимидазолов и могут быть

полезны при разработке новых схем и методов терапии и профилактики

фасциолеза. Определение концентрации гликогена спектрофотометрическим

методом позволяет повысить информативность оценки эффективности

воздействия антигельминтиков на гельминтов и раскрыть некоторые аспекты

механизма действия химиопрепаратов.

На основании результатов исследований разработаны и одобрены секцией

«Инвазионные болезни» ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол

№3 от 25.10.2019 г.) «Методические положения оценки инвазионной способности

личинок гельминтозоонозов по содержанию гликогена».

Методология и методы исследования. Методологическим подходом в

достижении цели и решении поставленных задач явилось системное изучение

объектов исследования, анализ, сравнение и обобщение литературных данных и

полученных собственных результатов. Объектами исследования были выбраны

представители класса нематод (C. elegans, T. spiralis, T._nativa, T. pseudospiralis) и

трематод (F. hepatica). Предметом исследования стало усовершенствование

способа определения концентрации гликогена в гельминтах для последующего


[…]


на углеводный и энергетический метаболизм гельминтов как основу их

выживания.

По результатам выполненных исследований можно заключить:

1. Усовершенствована спектрофотометрическая методика количественного

определения гликогена в гельминтах, позволяющая специфично определять

содержание данного полисахарида в динамике. Оптимизирован процесс

пробоподготовки, определено минимальное необходимое количество

биоматериала для детектирования искомого вещества в пробах (для изучаемых

объектов) и температурные условия проведения анализа.

2. Установлена зависимость инвазионности и жизнеспособности

трихинелл от содержания гликогена. На примере T._pseudospiralis показано, что

при низком уровне гликогена (2,3±0,3нг/экз.) жизнеспособные личинки

утрачивают инвазионные свойства.

3. Расходование резервного энергетического субстрата личинками двух

видов трихинелл, капсулообразующего (T. nativa) и бескапсульного

(T._pseudospiralis), характеризуется схожей динамикой в естественных условиях

зимне-весеннего периода в Центральном регионе, при этом абсолютное

содержание гликогена в них различается на 12 нг/экз.
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4. Установлена корреляционная зависимость (r=0,91) между содержанием

гликогена и показателем жизнеспособности адолескариев фасциолы под

действием различных температур.

5. Динамика содержания гликогена в фасциолах после терапии

препаратами, производными бензимидазолов, отражает степень влияния

антигельминтиков на паразита на уровне метаболизма и характеризует

реактивность фасциол. Подтверждена низкая эффективность альбендазола против

преимагинальных фасциол по сравнению с триклабендазолом и высокая оценка

эффективности супрамолекулярного комплекса триклабендазола с

поливинилпирролидоном.

6. Концентрация гликогена в фасциолах после терапии инвазированных

крыс изменяется в соответствии с уровнем метаболитов действующих веществ в

организме хозяина. Повторный прием антигельминтиков обеспечил более

существенное воздействие на углеводный и энергетический метаболизм фасциол,

что выразилось в наиболее низком по сравнению с контролем (0,045±0,001 мг/мг)

содержании гликогена, составляющем 0,019±0,003 мг/мг после терапии

триклабендазолом и 0,021±0,004 мг/мг – альбендазолом.

7. Определение концентрации гликогена в гельминтах позволяет повысить

информативность оценки эффективности действия антигельминтных препаратов

и может служить дополнительным критерием при разработке средств и методов

терапии инвазий.
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5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Предлагаемый в настоящей работе спектрофотометрический метод

определения содержания гликогена в гельминтах может быть использован как в

научных, так и в прикладных целях.

С его помощью можно существенным образом дополнить имеющиеся

знания об энергетическом метаболизме у гельминтов, обеспечивающем их

жизнедеятельность и выживание в процессе реализации биологического цикла и

при воздействии неблагоприятных факторов окружающей среды за счет

энегетического резервного субстрата – гликогена.

Метод может быть применим в области изучения биологических основ

профилактики гельминтозоонозов животных и человека. В частности, данные,

полученные при изучении содержания гликогена в личинках трихинелл,

выделенных из тушек экспериментально инвазированных крыс, хранившихся в

зимне-весенний период в естественных условиях Центрального региона России,

могут быть использованы при разработке профилактических мероприятий при

трихинеллезе.

Описанный метод перспективен для тестирования средств и методов

обезвреживания инвазионного материала, поскольку анализируемый полисахарид

может рассматриваться в качестве дополнительного критерия при оценке

инвазионности. Особенно интересным в данном отношении является тот факт,

что при недостаточном уровне гликогена, даже оставаясь при этом

жизнеспособным, возбудитель может утрачивать инвазионные свойства, что

показано нами на примере трихинелл.

Показана возможность применения метода в области терапии, при

изучении действия антигельминтных препаратов. На примере фасциол

продемонстрировано, что гликоген является достаточно чувствительным

индикатором влияния химиопрепаратов на метаболизм гельминтов. Определение

содержания гликогена спектрофотометрическим методом позволяет повысить

информативность оценки эффективности действия антигельминтиков на
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гельминтов, раскрыть некоторые аспекты механизма действия химиопрепаратов и

использоваться для разработки новых и совершенствования старых схем терапии.

Полученные результаты исследования позволили разработать следующие

нормативные документы:

Методические положения оценки инвазионной способности личинок

гельминтозоонозов по содержанию гликогена (рассмотрены и одобрены секцией

«Инвазионные болезни» ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, протокол

№3 от 25.10.2019 г.).

Патент № 2681167 на изобретение «Способ определения количества

гликогена в личинках трихинелл для контроля качества обезвреживания

инвазионного материала» (зарегистрирован Государственном реестре

изобретений // Бюл. № 7 от 04.03.2019 г.)
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6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – альбендазол;

АМФ – аденозинмонофосфат;

АТФ – аденозинтрифосфат;

ацетил-КоА – ацетил-коэнзим А;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

Г-1-Ф – глюкозо-1-фосфат;

Г-6-Ф – глюкозо-6-фосфат;

ИЖС – искусственный желудочный сок;

ИТФ – инозинтрифосфат;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

ПВП – поливинилпирролидон;

ПК – пируваткиназа;

ТКБ – триклабендазол;

УДФ-глюкоза – уридиндифосфатглюкоза;

ШИК – Шифф-йодная кислота;

ФЕП – фосфоенолпируват;

ФЕПКК – фосфоенолпируваткарбоксикиназа;

LB (Lennox Broth) – среда Леннокса;

NGM (Nematode Growth Medium) – среда для культивирования нематод.
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