**Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР –
ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ВЕТЕРИНАРИИ ИМЕНИ К.И. СКРЯБИНА
И Я.Р. КОВАЛЕНКО РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»
(ФГБНУ «ФНЦ ВИЭВ РАН»)**

ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора ветеринарных наук Андреянова О.Н., на диссертационную работу Сидор Е.А. по теме «Количественная оценка содержания гликогена в качестве показателя энергетического обмена у гельминтов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

Диссертационная работа Сидор Е.А. посвящена усовершенствованию методики количественного определения содержания гликогена в гельминтах и ее приложению к решению вопросов, связанных с жизненным циклом возбудителей и их сохраняемости при воздействии неблагоприятных факторов внешней среды.

Тема диссертационной работы актуальна, имеет научную новизну и практическую значимость. Диссертация выполнена на высоком методическом уровне. Научные положения, заключение и практические предложения логически вытекают из результатов проведенных исследований, объективны и обоснованы. Экспериментальные данные обработаны статистически и не вызывают сомнения в достоверности.

Диссертационная работа является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, которая соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденным постановлением Правительства РФ, и в полной мере соответствует специальности 1.5.17. Паразитология.

Считаю, что Сидор Е.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

«28» февраля 2022 года

Научный руководитель:

доктор ветеринарных наук,

ведущий научный сотрудник

лаборатории паразитарных зоонозов

ВНИИ фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений - филиал

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

О.Н. Андреев

117218, г. Москва, ул. Б. Черемушкинская, д. 28;

ВНИИ фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений - филиал

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

Тел/факс (499) 124-56-55,

e-mail: secretar@vniigis.ru

Подпись О.Н. Андреева заверяю:

ученый секретарь научно-методической комиссии,

ВНИИ фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений - филиал

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

В.Я. Шубадеров